gotes⁸, m̄er: diu s̄ele ist natiurl̄iche n̄ach gote gebildet⁹. Diz bilde muoz gezieret und volbr̄aht
 15 werden m̄it dirre geburt¹⁰. Dises werkes noch dirre geburt enist kein cr̄eat̄ure enpfenclich 10
 dan diu s̄ele aleine. In der w̄arheit, swaz volkomenheit in die s̄ele komen sol, ez s̄i ḡotlich ein-
 f̄ormiclich lieht oder gn̄ade und s̄elicheit, daz muoz allez von n̄ot mit dirre geburt komen in

14 maer Br2, X2 / aber S1, X4, Y 14 dis X (das S1, Ei1), Br2 / daz Y 15 dis werkes
 (w̄irckens Ei1, B4) X; des wercks Br2 / wercks Y (werk AT, BT, Ha1, fehlt KT) 15 noch X (Lücke
 S1), Br2 / vnd Y 16 die sele [1] X (Lücke S1), Br2 / der mensch Y 16f. een formechlic Br2 /
 einformickheit Y (formigkeit L1, fehlt Ha1); formlich X (fehlt X4) 17 mit dirre geburt komen X,
 Br2 / komen mit (von L1; uiz Ha1) dyser geburt Y

s̄inen sun in dem innigsten der s̄ele und gebirt dich mit s̄inem eingebornen sune, niht minner. Sol ich
 sun s̄in, s̄o muoz ich in dem selben wesene sun s̄in, d̄a er sun inne ist, und in keinem andern. *Vgl. auch*
Sermo XLIX,1 n. 506, LW IV, S. 422,10–11: Unde similitudo secundum Augustinum est in omni crea-
tura, imago vero solum in intellectuali; In Ioh. n. 96, LW III, S. 83,2–3: Notandum primo quod deus, cum
sit ubique et in omnibus, utpote esse, quod utique ubique et in omnibus est per essentiam; In Exod. n.
163, LW II, S. 143,5: deus est in quolibet creato per potentiam, praesentiam et essentiam; Responsio Proc.
Col. In n. 129, LW V, S. 294,24–295,3 (= Th̄ery § III 4 art. 1 B, S. 198): Quantum vero ad alia, quae in eodem
articulo primo ponuntur, sciendum primo quod procul dubio deus et ipse unus, quia non est alius, est in
quolibet ente per potentiam, praesentiam et essentiam indivisus, pater ingenitus et filius genitus. Pater
enim non est pater nisi generans et ingenitus, nec filius est filius nisi genitus et ipse unicus, utpote deus.
⁸ *Vgl. Eccli. 50,31: Si enim haec fecerit, ad omnia valebit, quia lux Dei vestigium eius est; vgl. Augusti-*
nus De libero arbitrio II c. 43 n. 168, CCSL XXIX, ed. Green, S. 266,54–58: Vae qui derelinquunt te ducem
et oberrant in uestigiis tuis, qui nutus tuos pro te amant et obliuiscuntur quid innuas, o suauissima lux
purgatae mentis sapientia! non enim cessas innuere nobis quae et quanta sis, et nutus tui sunt omne
creaturarum decus; vgl. auch Augustinus De trin. VI c. 10 n. 12, CCSL L, ed. Mountain, S. 242,45–47:
Oportet igitur ut creatorem per ea quae facta sunt intellecta conspicientes trinitatem intellegamus cui-
us in creatura quomodo dignum est apparet uestigium; vgl. weiter 'Die Blume der Schauung' (ed. Ruh
S. 54,211–215): Daz erste bilde ist daz bilde aller creaturen, also wy ein icliche creature von gote geor-
dent ist, also Sant Paulus sprichet, alle creature sin ein fuz spor gotis. Ouch sprichet Boecius, alle crea-
ture sin ein winken zv gote; vgl. In Ioh. n. 361, LW III, S. 306,10–307,5: 'Invisibilia enim dei' 'per ea quae
facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque virtus eius et divinitas', Rom. 1 (Rom. 1,20).
Boethius in quaestione de trinitate personarum in una essentia sic ait: »diligentius intuere« »et fidem
si poteris rationemque coniunge«. Sicut enim praesumptionis est et temeritatis nolle credere, nisi intel-
lexeris, sic ignaviae est et desidiosum quod fide credis, rationibus naturalibus et similitudinibus non
investigare, praesertim cum omnis creatura ad minus sit vestigium creatoris et effectus universaliter
suae causae. Der anonyme Autor der 'Blume der Schauung' scheint Eckharts Johanneskommentar gekannt
und benutzt zu haben. Vgl. weiter Pr. 91, DW IV, S. 86,16f.: Wan alle cr̄eat̄uren sint ein bote oder ein win-
ken ze gote, wan sie k̄undigent alle die ̄ere gotes und winkent den menschen ze gote. Vgl. schlieſlich
noch Pr. 9, DW I, S. 156,9: wan ein ieglichiu cr̄eat̄ure ist vol gotes und ist ein buoch; vgl. auch Thomas S.
theol. I q. 93 a. 6: in sola creatura rationali invenitur similitudo Dei per modum imaginis, ... in aliis
autem creaturis per modum vestigii. Id autem in quo creatura rationalis excedit alias creaturas, est
intellectus sive mens. ⁹ *Vgl. Pr. 1, DW I, S. 5,5–6,1: Dirre tempel, d̄a got inne h̄erschen wil gewal-*
ticl̄iche n̄ach s̄inem willen, daz ist des menschen s̄ele, die er s̄o rehte gl̄ich n̄ach im selber gebildet und
geschaffen h̄at ... Als gl̄ich h̄at er des menschen s̄ele gemacht im selber, daz in himelr̄iche noch in
ertr̄iche von allen h̄erl̄ichen cr̄eat̄uren, diu got s̄o w̄unniclich geschaffen h̄at, keiniu ist, diu im als gl̄ich
ist als des menschen s̄ele aleine. ¹⁰ *Vgl. Sermo XLIX,3 n. 512, LW IV, S. 427,1–428,1: Ex praemissis*
patet primo quod imago proprie est tantum in vivo intellectuali increato, utpote circumscripto et non
cointellecto efficiente aut fine. Secundo, quod imago habet rationem partus sive prolis et filii,
utpote procedens in eadem natura, aequalis et similis per omnia producenti. Patet iterum quod filius,